<sup>496</sup> «Unde sequitur circulum infinitum et rectam infinitam, item diametrum infinitum, campum seu aream, centrum et quodcumque aliud non differre; sicut etiam in puncto, qui minimus est circulus, non differunt» (*De triplici minimo et mensura. De minimi existentia*, cap. IV, p. 148).

<sup>497</sup> «In minimo quod est terminus contradictoria coincidunt, et sunt subiective unum idemque» (*Articuli adversus mathematicos*, Membrum III, p. 25).

<sup>498</sup> *De triplici minimo et mensura. De minimi existentia*, cap. II, p.140.

<sup>499</sup> «II. Quod nullius est figurae, non est minimum; pars nempe omnis alicuius est figurae. III. Minimum primo, principaliter et simpliciter circulus est, proxime triangulus curvilineus recurvus» (*Articuli adversus mathematicos. Geometrica principia*, Theoremata minimi, p. 11); e in *De triplici minimo et mensura* si precisa: «Minimi in plano propria figura est circulus, in solido sphaera» (*De minimi existentia*, cap. XII, p. 177).

<sup>500</sup> In it. nell'originale. Tutta la citazione in *De la causa, principio et uno*, dialogo 5, p. 277.

punto, trovandosi in potenza ad essere corpo, non si differenzia dall'essere corpo; in esso la potenza e l'atto sono una stessa cosa». «La linea non è altro che un punto in movimento; la superficie - una linea in movimento; il corpo - una superficie in movimento»<sup>501</sup>. Ammettiamo che questa asserzione sia conciliabile con quest'altra: «Figura minimi plani circulus est, minimi solidi globus»<sup>502</sup>.

In questo modo il *minimum* ha avuto la definizione nella geometria. E con ciò stesso è data la possibilità della sua definizione nella fisica. Il *minimum* che per Bruno, come sfera o «globus», coincide con il «circulus» - «simpliciter minimi [simplex] est una [201] figura/ Circulus atque globus» - risulta identico all'atomo<sup>503</sup>.

«Il cerchio è per esse (ossia per le figure) la radice prima, delle forme/  
creatore, rivelatore [...]

Esso uno di tutte più in alto, le cinge, le circonda,  
L'intimo toccando, le riempie, le misura, le uguaglia.  
È la fonte che, come primo genitore, fa sgorgare le figure».

«Cyclus ad has (i. e. figuras) prima est radix, formator  
et index [...]

Qui omnes unus superat, complectitur, ambit,  
Intusque attingit, replet, metitur, adaequat.  
Hoc de fonte fluunt, primoque parente, figurae»<sup>504</sup>.

Il *minimum* di cui parla Bruno, sia nell'applicazione alla geometria, sia nell'applicazione alla fisica (*minimum reale* o atomo) non è, di conseguenza, l'originaria *coincidentia oppositorum*, ma già qualcosa di determinato. Sulle orme di Cusano, Bruno afferma che c'è un limite reale della divisione: «il principio e la base di tutti gli errori, sia in fisica che in matematica, è la divisione infinita del continuo»<sup>505</sup>. I peripatetici obietterebbero che gli atomi,